PORTARIA PGJ/PI Nº 4393/2025

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA
SEABRA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o pedido de realização de esforço concentrado a partir de requerimento da 2ª
Promotoria de Justiça de Teresina/PI, no qual afirma existir uma elevada demanda processual em trâmite
perante a 3ª Vara Criminal de Teresina, órgão jurisdicional perante o qual a 2ª Promotoria de Justiça de
Teresina detém atribuição para atuação;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGJ/CGMPPI nº 03/2012, que disciplina a participação
de Promotores de Justiça em esforço concentrado;

CONSIDERANDO a decisão PGJ contida no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº
19.21.0124.0016461/2025-70,

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR os membros relacionados no Anexo Único dessa Portaria para atuar no Regime de
Esforço Concentrado junto à 2ª Promotoria de Justiça de Teresina/PI, com o objetivo de atuação nos
autos dos 155 (cento e cinquenta e cinco) processos constantes na presente data no sistema PJe de
atribuição daquele órgão de execução, que serão equitativamente distribuídos entre os membros.

Art. 2°. Designar a Promotora de Justiça Everângela Araújo Barros Parente, Secretária Geral do Ministério
Público, para exercer a função de Coordenadora-Geral do Esforço Concentrado.

Art. 3°. Os trabalhos deverão ser realizados no período de 17 de setembro a 31 de outubro de 2025,
prorrogável a requerimento justificado da Coordenadora-Geral.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 16 de setembro de 2025.

CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA

16/09/2025, 14:15 SEI/MPPI - 1144605 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1329178&infra_siste… 1/2

Procuradora-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

Promotor(a) de Justiça Período

Luciano Lopes Nogueira Ramos 17 de setembro a 31 de outubro de 2025

Ednólia Evangelista de Almeida 17 de setembro a 31 de outubro de 2025

Nivaldo Ribeiro 17 de setembro a 31 de outubro de 2025

Vinícius Nunes de Paula 17 de setembro a 31 de outubro de 2025

CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA

Procuradora-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA,
Procuradora-Geral de Justiça, em 16/09/2025, às 14:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1144605 e o
código CRC 7C0E48E0.

16/09/2025, 14:15 SEI/MPPI - 1144605 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1329178&infra_siste… 2/2